Wiggers, Ioan., Belga (1571—1639), scripsit *Commentarios in Summam theologicam S. Thomae Ag.*

Wirthmüller, Ioan. Bapt., Germanus († 1905), scripsit praeter alia: *Über das Sittengesetz*, Würzburg 1878; *Die moralische Tugend der Religion*, Freiburg 1881. Hoc ultimum opus est valde commendabile.

Y.

Ysambert, Nicol., Gallus (1642), insignis professor Sorboniensis, scripsit *Commentarios in Summam theol. Thomae Ag.*, 6 vol. in fol., Parisiis 1639.

Z.

Zaccaria, Franc. Anton., S. J., Italus (1714—1795), est auctor indefessi laboris et forte nimis fecundus, cum praeter opera eius nondum edita enu-

merentur 161 opera typis impressa. Etiam aliorum auctorum, e. g. Tamburini, Busenbaum, Lacroix, Natalis Alexander opera denuo cum adnotationibus edidit. Pro theologia morali mentio facienda est eius dissertationis: *De casuisticae theologiae originibus, locis ac praestantia.* Quae quidem dissertatio, rogante S. Alphonso scripta, agit de locis theologiae moralis.

Zanardi, Mich., O. Pr., Italus (1570—1642), scripsit praeter alia *Directorium theologorum ac confessariorum ad summam fere omnium casuum conscientiae*, 3 vol. in 8°, Cremonae et Venetiis 1612—1614. Videtur esse auctor in re morali nimis benignus.

Zaninetti, I. Steph., Italus, compilavit magna cum eruditione *Theologiam moralem seminariorum usui accommodatam*, Novariae 1908 sq.

Zenner, Fr. Xav., Austriacus († 1861), scripsit brevem et claram *Iustificationem practicam confessarii*, ed. 6, Viennae 1867.

Zumel, Franc., O. de Merc., Hispanus († ca. 1607), scripsit pro theologia morali *Commentarios in 1^{am} 2^{ae} Summae S. Thome Aq.*, 2 vol in fol., Salmanticae 1595. Zumel est fidelis Thomista.

INTRODUCTIO IN THEOLOGIAM MORALEM.

In hac introductione agemus: 1. de notione et fine Theologiae moralis;
2. de eius fontibus; 3. de eius methodo; 4. de eius historia.

CAPUT I.

De notione et fine Theologiae moralis.

Definitio nominalis. Theologia moralis, si ipsum nomen inspicitur, nihil aliud est ac theologica consideratio morum. — Mores humani possunt multis modis considerari, qui tamen diversi modi ad duas principaliores categorias reduci valent, sc. ad philosophicam et theologicam considerationem eorum.

Philosophice considerantur mores humani, si solo ductu et lumine *rationis* naturalis iudicantur atque diriguntur in ultimum finem. Quod quidem praestat disciplina, quae solet vocari Philosophia moralis vel Ethica. Ad rem optime scribit *S. Thomas Aquinas*¹: «Moralis philosophiae proprium est considerare operationes humanas, secundum quod sunt ordinatae ad invicem et ad finem.» . . . «Subiectum² moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem vel etiam homo, prout est voluntarie agens propter finem.» — Brevius adhuc dici potest: Ethica est scientia liciti et illiciti, vel scientia regularum humanae activitatis ad finem ultimum³. Philosophiae morali duplex praecipue munus incumbit: 1. lumine naturali *iudicare* et indicare, quid sit licitum quidve illicitum in actibus humanis; 2. *praecipere* auctoritate naturalis rationis, quid sit agendum quidve omittendum, postquam iudicium de liceitate vel de illiceitate latum est. Cum istud munus totam activitatem liberam hominis complectatur, illico sequitur, ut Ethica naturalis vastum campum operationum excolere debeat. Proinde illi adiunguntur plures scientiae subalternae, e. g. *sociologia*, quae considerat actiones humanas, scil. obligations et iura, in ordine ad societatem humanam; scientia *oeconomica* (in sensu aristotelico), quae considerat iura et

¹ Lect. 1 in l. 1 Ethic.

² Quod Angelicus vocat subiectum alicuius scientiae, moderni auctores solent vocare eius obiectum.

³ Ita *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 8.

obligationes cuiuslibet societatis domesticae seu familiae; scientia *politica*, quae sub respectu morali considerat activitatem sive singulorum sive communitatum in gubernatione reipublicae etc.

Theologice considerantur mores humani, si non tantum ratio humana consulitur atque finis naturalis intenditur, verum etiam si tamquam regula suprema statuitur *fides divinitus revelata*, atque finis supernaturalis, scil. beatitudo aeterna intenditur. Ex quibus dictis patet, cur optime describatur Theologia moralis iuxta definitionem nominalem *theologica consideratio morum*. Ab illa enim mores humani omnes (sive boni sive mali) omnesque actus liberi (sive merita sive demerita) considerantur sub ratione Dei, scil. prout, edocente divina revelatione, ad Deum ducunt vel a Deo abducunt. Quare optime, succincte et profunde Angelicus Doctor¹ docet: «Omnia pertractantur in sacra doctrina [in Theologia] sub ratione Dei; vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum ut ad *principium et finem*. Unde sequitur, quod Deus vere sit subiectum huius scientiae.» Deus est principium, quia eius revelatio est prima regula moralitatis; est autem finis, quia omnium actionum moralium ultimus finis est coniunctio cum Deo in aeterna beatitudine.

2 **Definitio realis.** Ex dictis de definitione vel explicatione nominali Theologiae moralis iam sternitur via ad definitionem realem. Vix reperitur apud antiquos definitio realis Theologiae moralis. Definitiones autem a modernis datae non raro sunt obscurae vel incompletae. Sequens definitio videtur esse sat bona: *Theologia moralis est scientiae theologicae illa pars, quae iudicat et dirigit actus humanos in ordine ad finem supernaturalem*.

Dicitur 1º: est *pars scientiae theologicae*. Theologia a modernis multipliciter dividitur: Theologia dogmatica, mystica, ascetica, exegetica, patristica, symbolica, liturgica, catechetica, positiva, speculativa, scholastica, polemica etc. Veteres doctores de his divisionibus non solent loqui, immo Angelicus Doctor² expresse docet Theologiam esse unam scientiam, quia non habet nisi unum obiectum formale, quod est Deus ut principium et finis. Attamen idem S. Thomas³ admittit, non obstante unitate Theologiae, illam esse speculativam et practicam; quod quidem secundum ipsum in hoc loco significat dogmaticam et moralem. — Quidquid est de partibus Theologiae, Dogmatica et Moralis intime coniunguntur nec possunt ab invicem separari. Dogmatica enim semper debet Morali faciem praferre, et Moralis tenetur conformiter ad veritates a Dogmatica illuminatas iudicare et dirigere operationes humanas. Ergo etiam Theologia dogmatica est practica, scil. illuminans rationem. Quia ipsa tamen versatur *praecipue* circa mysteria divina (attributa divina, Trinitatem, Redemptionem etc.), Moralis autem circa *actiones humanas*, hinc congruerter Dogmatica et Moralis distinguuntur ab invicem tamquam speculativa et practica scientia, et Moralis potest vocari pars Theologiae. Notanter et consulto dictum fuit «*scientiae theologicae*»; nam Moralis est scientia proprie dicta aequa ac Dogmatica. Scientia enim definiri solet: cognitio rerum per

¹ S. theol. I, q. I, a. 7.

² Ib. a. 3.

³ Ib. a. 7.

causas. Porro Theologia moralis non nude et crude statuit regulas agendi, sed illas ex principiis altissimis eruit illarumque causas inquirit neque insuper est mere casuistica, sed ex principiis singulos casus praticos solvere tenetur.

Dicitur: *2º quae iudicat et dirigit actus humanos.* Theologia moralis non est scientia mere descriptiva, sed est scientia practica et *normativa*. Sicuti cardinalis virtus prudentiae, ita etiam Theologia moralis triplicem actum habet, et generaliter fere idem dicendum est de morali scientia, quod de virtute prudentiae, saltem si Theologia moralis consideratur, prout est habitus in mente existens. Porro *S. Thomas*¹ docet actus seu functiones prudentiae esse tres: *bene consilium capere, iudicare et imperare*. Sic a pari officium Theologiae moralis est primo bene consilium capere, scil. magna cum diligentia inquirere de principiis et de nexu conclusionis cum principiis. Minime sufficit, uti non raro factum est a Casuistica morali inferioris notae, congerere opiniones nonnullorum auctorum et tunc aliquam sententiam ab istis propositam admittere tamquam probabilem, sed omnino oportet semper recurrere ad principia indubitate, ut appareat, utrum sententia aliqua sit recta nec ne. Quali recursu adhibito alterum munus Theologiae moralis est: iudicare de liceitate vel illiceitate actuum. Ast hic non debet sistere, sed ulterius illius munus est, praecipere vel prohibere actus humanos in particuli seu illos dirigere in ultimum finem.

Dicitur *3º: in ordine ad finem supernaturalem.* Deus enim, ut iam supra dictum est, primum principium et ultimus finis Theologiae moralis est. Hinc apparet, quare in sacramento poenitentiae, in quo homo peccator cum Deo denuo (vel magis) coniungitur, tam fertilis campus laboris praebatur Theologiae morali. Quidquid docet, quidquid imperat, omne id ad melius securiusque obtinendum finem supernaturalem disponere debet Theologia moralis.

Finis principalis Theologiae moralis est dirigere actus humanos³ ad finem ultimum seu ad merendam vitam aeternam. Qui quidem finis sane est altissimus. Ex quo patet tum *dignitas* tum *necessitas* huius disciplinae². A *S. Gregorio* vocatur Theologia moralis «ars artium»³. Non enim omnes sacerdotes oportet esse magnos oratores, praeclaros doctores, eruditos historicos; omnes tamen in Theologia morali debent esse bene instructi. Quomodo enim secus poterunt fructuose administrare sacramentum poenitentiae et salutis scientiam edocere christianum populum? Proinde merito doctus *Mabillonius*⁴ monet: «Moralis Theologiae studium p[re]e aliis excolendum; . . . huic quamdiu vivitur, omnino danda erit opera.»

¹ Ib. 2, 2, q. 47, a. 8.

² Cf. *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 20.

³ In stricto sensu Theologia moralis nequit dici ars, quia eadem res sub eodem respectu non potest esse simul scientia et ars. Iamvero Theologia moralis est scientia proprie dicta, ut supra probatum est, cuius obiectum est veritas, scil. veritas de moralitate actionum humanarum. Cum autem ad artem regiminis animarum Theologia moralis ita necessaria sit, ut istud regimen fere nihil aliud sit quam applicatio Theologiae moralis, hinc ipsa Theologia moralis aliquando (sed minus proprie) vocatur «ars artium».

⁴ De studiis monast. pars 3, c. 2.

4 Corollarium. Ex dictis facile erui potest, qualem relationem Theologia moralis habeat cum aliis disciplinis affinibus et quidem:

1. **Cum Ethica.** In praesenti rerum conditione totum genus humana-
num ad ordinem supernaturalem elevatum est, ac proinde omnis actio
ethice bona vel mala est etiam moraliter bona aut mala, i. e. habet
ordinem ad finem supernaturalem. Quare non datur aliquid ethice
malum (sic dictum peccatum philosophicum), quod non sit simul theo-
logice malum¹. Licet igitur Ethica et Theologia moralis intime sint
connexae, nihilominus in multis differunt, scil. a) *ratione amplitudinis
objecti*: Ethica non considerat nisi veritates practicas *naturales*, Theo-
logia moralis vero his superaddit veritates practicas supernaturales;
b) *ratione medii cognitionis*: Ethica omnia cognoscit mediante naturali
ratione, Theologia autem moralis etiam mediante fide supernaturali;
c) *ratione finis*: Ethica dirigit hominem ad finem et felicitatem na-
turellem, Theologia vero moralis ad finem et felicitatem supernaturalem.

2. **Cum Dogmatica.** Magni veteres theologi nondistinxerunt, i. e.
non seperatim tractaverunt Dogmaticam et Moralem². Quodsi a mo-
dernioribus Moralis separatur a Dogmatica, tamen Dogmatica semper
debet remanere eius fundamentum et principium. Dogmatica enim ex
fide theologica deducit conclusiones credendas, quas quidem con-
clusiones credendas Moralis supponit illasque applicat ad actus humanos
dirigendos. Dogmatica igitur est quasi radix, Moralis autem quasi arbor
dulcibus fructibus plena, quae suum sucum e radice sugere debet, et
quae statim aresceret, si a radice avelleretur; vel Dogmatica est quasi
fundamentum solidum, Moralis vero quasi palatum splendidum struc-
tum super hoc fundamentum.

CAPUT II.

De fontibus Theologiae moralis.

Fontes alicuius scientiae vocantur loci seu promptuaria, ex quibus
ipsa desumit argumenta sua. Theologia moralis non habet alios fontes
ac Theologia dogmatica, scil. S. Scripturam, Traditionem, S. Patres,
decisiones Romanorum Pontificum, concilia generalia, auctoritatem
theologorum et rationem naturalem. Pauca tantum licet hic tangere,
quae specialius ad Theologiam moralem pertinent.

5. 1. De usu S. Scripturae in re morali. Sacra Scriptura, quae
profecto nihil aliud est ac Verbum Dei scriptum, vel ut pulchre dicit
*S. Augustinus*³, epistola a Deo hominibus missa, limpidissimus est fons
Theologiae moralis. Unde S. Paulus⁴ docet: «Omnis scriptura divinitus
inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad

¹ Cf. infra de moralitate actuum hum. n. 97 sqq.

² Cf. *S. Thomas* in sua Summa theologiae.

³ In Ps 90 (*Migne*, Patr. lat. 37, 1159).

⁴ 2 Tim 3, 16—17.

erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. — Ex quibus patet quemlibet sacerdotem studentem Theologiae moralis teneri S. Scripturam legere et scrutari. Idcirco in Corpore iuris¹ habetur: «Ignorantia, mater cunctorum vitiorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepserunt. Sacerdotes enim legere S. Scripturas frequenter admonet Paulus apostolus. . . . Sciant igitur sacerdotes Scripturas sanctas et canones, et omne opus eorum in praedicatione et doctrina consistat.» Audiatur etiam S. Bonaventura² haec scribens: «Cum secundum B. Gregorium sit ars artium regimen animarum et occultiora sint vulnera cogitationum quam viscerum, horrendum profecto est videre quosdam sacerdotes nostri temporis, qui S. Scripturam, in qua praefati regiminis ars sufficientissime traditur, . . . vel per torporem legere negligunt vel per ignorantiam nesciunt. Et tamen cordis medicos in audiendis confessionibus se profiteri impudenter non metuunt.» — Sane neque requiritur neque sufficit pro Theologia morali studium Bibliae sic dictum philologicum vel criticum modernorum. Longe quidem absit, ut aliquid detrectemus huiusmodi studio, quod intra iustos limites castigatum, certo valde utile esse potest; sed pro Theologia morali perquam aridum atque infructiferum est, saltem si ipsum solum habeatur. Requiritur econtra studium vere *theologicum* S. Scripturae ad hauriendas inde vividas veritates fidei et morum.

In Veteri Testamento distingui solent praecepta caeremonialia, iudicia et moralia³. Praecepta *caeremonialia* (e. g. de circumcitione, de sacrificiis) neque amplius obligant neque nunc licite possunt observari in Nova Lege. Praecepta *iudicia* (e. g. de redditione bonorum in anno iubilari, de usura etc.) iam amplius non obligant, sed possunt a potestate ecclesiastica vel civili denuo praescribi, et sic aliquando factum est; e. g. quaedam impedimenta matrimonii Veteris Testamenti ab Ecclesia iterum sancita sunt. Praecepta vero *moralia*, e. g. praecepta Decalogi, adhuc vigent, utpote sunt praecepta legis naturalis. — Quae continentur in Novo Testamento, omnia vigent et obligant; quaedam quidem ut praecepta, e. g. susceptio Eucharistiae, quaedam vero ut consilia, e. g. sic dicta consilia evangelica. Consuetudine tamen sublata est prohibitio ab apostolis (Act 15, 20) lata de sanguine et suffocato non manducandis.